

## PM

Datum  
2021-05-21



## Utredning om länsgemensam verksamhet i Dalarna för barn och unga med missbruks- och beroendeproblematik (s.k. "Mini-Maria")

### Bakgrund

Maria ungdom beroendecentrum i Stockholm är en specialistverksamhet med uppdrag att bedriva specialiserad beroendevård för ungdomar och unga vuxna. Det innebär att hjälpa ungdomar och unga vuxna att bli fria från alkohol, narkotika och/eller skadligt bruk av läkemedel och spel om pengar, samt att förebygga ohälsa. Verksamheten bedrivs utifrån målsättningen att tillhandahålla en sammanhållen vårdkedja och innefattar öppenvård, akutmottagning för tillnyktring och akut omhändertagande och heldygnsvård för patienter med behov av längre vårdinsatser. Samverkan med socialtjänsten är en central del av verksamheten.

Maria ungdom beroendecentrum finns även i Örebro där unga personer mellan 13 och 25 år som har problem med alkohol eller droger, kan få hjälp och stöd. Stöd erbjuds även till närstående och andra med oro för en ung människas eventuella missbruksproblem. På Maria ungdom Örebro arbetar bland annat kuratorer och sjuksköterskor men även personal från kommunen t.ex. socionomer. Verksamheten drivs tillsammans av Örebro kommun och Region Örebro.

Maria ungdomsmottagningar med tillhörande filial i form av s.k. Mini-Maria, finns på flera andra håll i landet bl.a. i Skåne-regionen och Västra Götalandsregionen där samverkan sker mellan region och kommun.

### Mini-Maria i Dalarna

I Dalarna har tidigare diskussioner förts om att starta upp en liknande Mariamottagning anpassat och avgränsat till Dalarnas behov och förutsättningar. Diskussionen förekom bland annat vid genomförandet och inför uppstarten av länets länsgemensamma tillnyktringsverksamhet (de s.k. TN-platserna). Utveckling av alternativa lösningar för den yngre målgruppen var också ett av de uttalade huvudsyftena med regeringssatsningen på området 2014-2016 och var även varit en viktig målsättning i arbetet på regional nivå i länet. Ett syfte med att inrätta platserna var att förbättra möjligheterna till tidig upptäckt och tidiga insatser för personer med beroendeproblematik.

Inom ramen för den utvärdering av TN-platserna som nyligen genomförts<sup>1</sup> påtalades behovet av en lösning för unga under 18 år med behov av tillsyn i samband med tillnyktring. I utvärderingen konstaterades att en lösning i frågan ännu inte kommit till stånd, men att behovet kvarstår.

Även i samband med Välfärdsrådets hantering av ärendet kring ett eventuellt fortsatt samverkansavtal avseende TN-platserna<sup>2</sup>, framhöll flera kommuner i

<sup>1</sup> Utvärdering av tillnyktringsplatserna i Dalarnas län 2021-02-10, RD20/03171

<sup>2</sup> Ställningstagande till fortsatt samverkan och nytt avtal avseende tillnyktringsverksamheten i Dalarna, RD21/01602

## PM

Datum  
2021-05-21



intresset av att utreda samverkan för ungdomar under 18 år med beroendeproblematik.

Ett förslag om utredning avseende Mini-Maria i Dalarna innefattas också i det beslut som Länschefsnätverket fattade i slutet av 2020, om fortsatt samverkansarbete inom områdena psykisk hälsa och missbruk och beroende. Inom ramen för detta beslut inryms en lång rad olika utvecklingsinsatser bland annat insatser med särskilt fokus på barn och unga.

### Utredning

Mot denna bakgrund kan förutsättningar anses föreligga för att närmare utreda samverkan kring en verksamhet av nu beskrivet slag i Dalarna. Vårldsrådet ger Länschefsnätverket i uppdrag att ta fram en utredning och att denna utförs genom den regionala samverkans- och stödstrukturen (RSS) i länet. Det är viktigt att en löpande förankring av utredningsarbetet sker i både de beslutsstrukturer som finns inom RSS och i övriga beslutande fora. Ledamöterna i Vårldsrådet och Länschefsnätverket ansvarar för att utredningen förankras inom sina respektive organisationer i relevanta ledningsgrupper, nämnder, styrelser m.m. Utredningen medför inte några bindande åtaganden.